---
title: "README релиза FreeBSD 15.0-RELEASE"
sidenav: download
---

:releaseCurrent: 15.0-RELEASE
:releaseType: релиз
:releaseBranch: 15-STABLE
:releasePrev: 14.3-RELEASE

include::shared/releases.adoc[]
include::shared/ru/urls.adoc[]
include::shared/ru/mailing-lists.adoc[]

= README релиза FreeBSD {releaseCurrent}

== Аннотация

Этот документ даёт краткое введение в FreeBSD {releaseCurrent}.
Он включает информацию о том, как получить FreeBSD, перечисление различных способов связи с проектом FreeBSD и ссылки на некоторые другие источники информации.

== Содержание

* <<intro,Введение>>
* <<obtain,Получение FreeBSD>>
* <<contacting,Связь с проектом FreeBSD>>
* <<seealso,Дополнительные материалы>>
* <<acknowledgements,Благодарности>>

[[intro]]
== Введение

Этот дистрибутив является релизом FreeBSD {releaseCurrent}, последней точкой на ветке {releaseBranch}.

[[about]]
== О FreeBSD

FreeBSD — это операционная система с открытым исходным кодом, происходящая от 4.4 BSD Lite2, для 64-разрядного аппаратного обеспечения ПК на базе x86 (amd64), 64-разрядных систем Arm(R) ARMv8-A AArch64 (aarch64), 32-разрядных систем Arm(R) ARMv6/7 (armv6/7), 64-разрядных систем PowerPC(R) (powerpc, powerpc64) и 64-разрядных систем RISC-V (riscv64).

FreeBSD работает с широким спектром периферийных устройств и конфигураций и может использоваться для всего: от разработки программного обеспечения до игр и предоставления интернет-услуг.

Этот выпуск FreeBSD содержит всё необходимое для работы такой системы, включая полный исходный код ядра и всех утилит в базовом дистрибутиве.
С установленным исходным дистрибутивом вы можете буквально перекомпилировать всю систему с нуля одной командой, что делает её идеальной для студентов, исследователей или пользователей, которые просто хотят увидеть, как всё работает.

Большая коллекция портированного стороннего программного обеспечения (Коллекция портов) также предоставляется для упрощения получения и установки всех ваших любимых традиционных утилит UNIX(R) для FreeBSD.
Каждый порт состоит из набора скриптов для извлечения, настройки, сборки и установки части программного обеспечения одной командой.
Более {numports} портов, от редакторов до языков программирования и графических приложений, делают FreeBSD мощной и комплексной операционной средой, выходящей далеко за пределы того, что предоставляют многие коммерческие версии UNIX(R).
Большинство портов также доступны в виде предварительно скомпилированных пакетов, которые можно быстро установить с помощью утилиты {{< manpage "pkg" "8">}}.

[[audience]]
== Целевая аудитория

Этот релиз FreeBSD подходит для всех пользователей.
Он прошёл период тестирования и обеспечения качества для гарантии высочайшей надёжности и стабильности.

[[obtain]]
== Получение FreeBSD

FreeBSD может быть получена различными способами.
Наиболее удобный способ — загрузить образ выпуска.
Ссылки на образы для последних выпусков можно найти на
link:../../../where/[странице загрузки] веб-сайта FreeBSD.
Эта страница включает информацию о различных типах доступных образов,
а также о других способах получения копии FreeBSD.

[[contacting]]
== Связь с проектом FreeBSD

[[emailmailinglists]]
=== Электронная почта и списки рассылки

По общим вопросам или технической поддержке обращайтесь, пожалуйста, в {freebsd-questions}.

Если вы отслеживаете ветку `{releaseBranch}`: вы должны подписаться на {freebsd-stable}, чтобы быть в курсе разработок и изменений, которые могут повлиять на ваше использование и обслуживание системы.

Будучи в значительной степени усилиями добровольцев, проект всегда рад дополнительным рукам, готовым помочь — желаемых улучшений гораздо больше, чем времени на их реализацию.
Для связи с разработчиками по техническим вопросам или с предложениями помощи обращайтесь, пожалуйста, в {freebsd-hackers}.

Вышеуказанные списки могут испытывать значительный трафик.
Если у вас медленный или дорогой доступ к электронной почте, или если вы интересуетесь только основными объявлениями, вы можете предпочесть подписку на {freebsd-announce}.

Все публичные списки рассылки могут быть присоединены любым желающим.
Более ста списков являются публичными; https://lists.freebsd.org/[] показывает их все и предоставляет информацию о просмотре архивов, подписке и отписке.

[[pr]]
=== Отправка отчётов о проблемах

Предложения, отчёты об ошибках и вклады кода всегда ценятся.
Пожалуйста, не стесняйтесь сообщать о любых обнаруженных проблемах.
Отчёты об ошибках с приложенными исправлениями, конечно, ещё более приветствуются.

Предпочтительный метод отправки отчётов об ошибках с машины, имеющей подключение к Интернету, — использование link:https://bugs.freebsd.org[трекера ошибок Bugzilla].
Отчёты о проблемах (PR), отправленные таким образом, будут зарегистрированы и отслеживаться; разработчики FreeBSD сделают всё возможное, чтобы ответить на все сообщённые ошибки как можно скорее.
link:https://bugs.freebsd.org/search/[Список всех активных PR] доступен на веб-сайте FreeBSD; этот список полезен для просмотра потенциальных проблем, с которыми столкнулись другие пользователи.

Для получения дополнительной информации link:{problem-reports}["Составление сообщений о проблеме во FreeBSD"], доступный на веб-сайте FreeBSD, содержит ряд полезных советов по написанию и отправке эффективных отчётов о проблемах.

[[seealso]]
== Дополнительные материалы

Существует множество источников информации о FreeBSD. Некоторые включены в этот дистрибутив, а другие доступны онлайн или в печатных версиях.

[[release-docs]]
=== Документация выпуска

Ряд других файлов предоставляет более конкретную информацию об этом релизе дистрибутиве.
Эти файлы предоставлены в различных форматах.
Большинство дистрибутивов будут включать как версии в виде ASCII-текста ([.filename]`.TXT`), так и HTML ([.filename]`.HTM`).
Некоторые дистрибутивы могут также включать другие форматы, такие как Portable Document Format ([.filename]`.PDF`).

* [.filename]`README.TXT`: Этот файл, который даёт общую информацию о FreeBSD, а также некоторые беглые заметки о получении дистрибутива.
* [.filename]`RELNOTES.TXT`: Информация о релизе, показывающая, что нового и отличного в FreeBSD {releaseCurrent} по сравнению с предыдущим выпуском (FreeBSD {releasePrev}).
* [.filename]`HARDWARE.TXT`: Информация об аппаратной совместимости, показывающая устройства, с которыми FreeBSD была протестирована и известно, что работает.
* [.filename]`ERRATA.TXT`: Исправления и дополнения выпуска. Поздняя, пост-релизная информация может быть найдена в этом файле, который в основном применим к выпускам (в отличие от промежуточных технических сборок (snapshot)). Важно ознакомиться с этим файлом перед установкой выпуска FreeBSD, так как он содержит последнюю информацию о проблемах, которые были найдены и исправлены после создания выпуска.

Во время установки эти документы доступны через меню Documentation.
После установки системы вы можете повторно посетить это меню, перезапустив утилиту {{< manpage "bsdinstall" "8">}}.

[.note]
*Примечание*: +
Чтобы узнать о любых последних новостях или проблемах после выпуска, чрезвычайно важно прочитать исправления для любого данного выпуска перед его установкой.
Файл исправлений, сопровождающий каждый выпуск (скорее всего, прямо рядом с этим файлом), по определению уже устарел, но другие копии поддерживаются в актуальном состоянии в Интернете и должны рассматриваться как текущие исправления для этого выпуска.
Эти другие копии исправлений расположены по адресу link:../../releases/[https://www.FreeBSD.org/ru/releases] (а также на любых сайтах, которые поддерживают актуальные зеркала этого расположения).

[[manpages]]
=== Страницы Справочника

Как и почти во всех UNIX(R)-подобных операционных системах, FreeBSD включает набор страниц Справочника, доступные link:{manual-site}[онлайн] или с помощью команды {{< manpage "man" "1">}}.

В общем, эти страницы предоставляют информацию о различных командах и API, доступных пользователю FreeBSD.

Некоторые страницы написаны для предоставления информации по определённым темам.
Примечательные примеры включают {{< manpage "tuning" "7">}} (руководство по настройке производительности), {{< manpage "security" "7">}} (введение в безопасность FreeBSD) и {{< manpage "style" "9">}} (руководство по стилю для кодинга ядра).

[[booksarticles]]
=== Книги и статьи

Документация, поддерживаемая проектом FreeBSD, включает чрезвычайно полезное _Руководство FreeBSD_, которое содержит подробное руководство по установке и обновлению операционной системы, и _FreeBSD FAQ_ (Часто задаваемые вопросы).
link:{handbook}[Руководство] и link:{faq}[FAQ] доступны онлайн в link:{main-site}[портале документации] и на зеркальных сайтах.

Другие книги и статьи, поддерживаемые проектом, более специализированы — охватывая широкий спектр тем, от эффективного использования списков рассылки до двойной загрузки FreeBSD с другими операционными системами и руководств для новых коммиттеров.
Как и Руководство и FAQ, эти документы находятся на портале, на зеркалах и в репозитории [.filename]`doc`.

Для офлайн-документации в форматах HTML и PDF: вы можете установить языко-специфичный пакет, такой как package:misc/freebsd-doc-en[] (_-en_ для английского), или многоязычный package:misc/freebsd-doc-all[].
В качестве альтернативы используйте копию репозитория [.filename]`doc` для сборки и установки из исходного кода.

Перечисление других книг и документов о FreeBSD можно найти в link:{handbook}bibliography[библиографии] Руководства FreeBSD.
Благодаря сильному UNIX(R) наследию FreeBSD, многие другие статьи и книги, написанные для UNIX(R) систем, также остаются актуальными, некоторые из которых также перечислены в библиографии.

[[acknowledgements]]
== Благодарности

FreeBSD представляет собой совокупную работу многих сотен, если не тысяч, людей со всего мира, которые работали бесчисленные часы, чтобы осуществить этот релиз.
Для полного списка разработчиков и участников FreeBSD, пожалуйста, смотрите link:{contributors}["Участники FreeBSD"] на веб-сайте FreeBSD или любом из его зеркал.

Особая благодарность также многим тысячам пользователей и тестеров FreeBSD по всему миру, без которых этот релиз просто не был бы возможен.

//
// The FreeBSD Russian Documentation Project
//
// Original EN revision (28.11.2025): e7f0307646d76227509e74f49a9159ea3a496328
//
